

Số: 68/KH - UBND

Kim Bảng, ngày 29 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai cuộc vận động ủng hộ quỹ nhân đạo năm 2021

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; Thực hiện kế hoạch số 36/KH – CTĐ ngày 23/02/2021 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hà Nam về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng nhân đạo” năm 2021 với chủ đề: “*Vì một cộng đồng an toàn*”; Được sự nhất trí của Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện Kim Bảng xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động ủng hộ quỹ nhân đạo năm 2021 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, hợp đồng lao động, lực lượng vũ trang; các tổ chức xã hội, tổ chức tôn giáo, các doanh nghiệp, nhà hảo tâm, cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ và toàn thể nhân dân về truyền thống nhân ái tốt đẹp của dân tộc, với tinh thần “*Tương thân, tương ái*”, chia sẻ khó khăn, tích cực hưởng ứng, tham gia ủng hộ quỹ hoạt động nhân đạo từ thiện.

2. Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp trong việc tuyên truyền, vận động ủng hộ quỹ nhân đạo năm 2021.

II. Nội dung

Tổ chức cuộc vận động ủng hộ xây dựng quỹ nhân đạo các cấp năm 2021; chuẩn bị tốt nguồn lực dự trữ về tiền và hàng ở các cấp hội để tổ chức thực hiện các hoạt động nhân đạo. Chủ động ứng phó kịp thời khi có thiên tai, thảm họa xảy ra nhằm hỗ trợ, giúp đỡ gia đình chính sách, thương binh, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em mồ côi, người già cô đơn không nơi nương tựa, người tàn tật, những người gặp tai nạn rủi do kém may mắn trong cuộc sống; giúp họ vượt qua khó khăn, ổn định sản xuất vươn lên hòa nhập cùng cộng đồng.

1. Đối tượng vận động, mức vận động

1.1. Đối tượng vận động

- Vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, hợp đồng lao động trong các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang; cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường: Trung học phổ thông, Trung học cơ sở, Tiểu học, Mầm non, cán bộ, công chức xã, thị trấn trên địa bàn huyện tham gia ủng hộ quỹ.

- Vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động trong các cơ quan, đơn vị của Trung ương, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện tham gia ủng hộ quỹ nhân đạo.

- Vận động các tổ chức tôn giáo, nhà hảo tâm tham gia ủng hộ xây dựng quỹ.

- Vận động cán bộ nghỉ hưu, các hộ gia đình trên địa bàn huyện tham gia ủng hộ quỹ nhân đạo.

1.2. Mức vận động

- Vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, hợp đồng lao động trong các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang; cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường: Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, cán bộ, công chức các xã, thị trấn trên địa bàn huyện **ủng hộ 1 ngày lương**(*Tính cả phụ cấp*)

- Vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, trong các cơ quan, đơn vị, của Trung ương, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện tham gia **ủng hộ 1 ngày lương**(*Tính cả phụ cấp*)

- Vận động các tổ chức tôn giáo, nhà hảo tâm trên địa bàn huyện tham gia ủng hộ với mức cố gắng nhất.

- Cán bộ nghỉ hưu và người hưởng BHXH vận động mức 20.000 đồng. Vận động mỗi hộ gia đình trên địa bàn xã, thị trấn ủng hộ ở mức 10.000 đồng/hộ (*trừ hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn*).

2. Phân cấp vận động và thu tiền ủng hộ

2.1. Các xã, thị trấn

- Giao cho Hội Chữ thập đỏ xã, thị trấn vận động ủng hộ và tiếp nhận sự ủng hộ của cán bộ công chức xã, thị trấn, cán bộ nghỉ hưu, các hộ gia đình, nhà hảo tâm, tổ chức tôn giáo trên địa bàn các xã, thị trấn tham gia ủng hộ quỹ. Số tiền ủng hộ chuyển về Quỹ nhân đạo của các xã, thị trấn. Thực hiện quản lý, sử dụng quỹ nhân đạo theo đúng quy định thu, chi hoạt động quỹ.

2.2. Ở huyện

Giao Hội Chữ thập đỏ huyện vận động thu ở các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang, các trường Trung học phổ thông, Trung học cơ sở, trường Tiểu học, trường Mầm non; các cơ quan, đơn vị của Trung ương, tỉnh, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện.

* Mọi sự giúp đỡ ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm xin chuyển về tài khoản của Hội Chữ thập đỏ huyện Kim Bảng. Số tài khoản: **1000007057796343** tại ngân hàng Chính sách xã hội huyện Kim Bảng.

III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ kế hoạch vận động của UBND huyện; UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, trường học báo cáo với cấp ủy, chính quyền xin ý kiến chỉ đạo để

xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện cuộc vận động ủng hộ quỹ nhân đạo từ huyện đến cơ sở năm 2021.

2. Phối hợp tổ chức tuyên truyền vận động sâu rộng trên đài truyền thanh của huyện, các xã, thị trấn và tại các đơn vị để cán bộ, công chức, viên chức, hợp đồng lao động, lực lượng vũ trang, các nhà hảo tâm, hội viên, tình nguyện viên và toàn thể nhân dân phát huy truyền thống đoàn kết "Tương thân, tương ái", tích cực hưởng ứng tham gia ủng hộ quỹ.

3. Thời gian tổ chức phát động ủng hộ từ ngày 01/5/2021 hoàn thành trước ngày 15/6/2021.

4. Kết thúc cuộc vận động các cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn tổ chức tổng kết đánh giá kết quả cuộc vận động, biểu dương khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong cuộc vận động.

Trên đây là kế hoạch vận động ủng hộ quỹ nhân đạo các cấp năm 2021. UBND huyện Kim Bảng trân trọng đề nghị các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, trường học, các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch trên. /st

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Hà Nam
- Hội CTĐ tỉnh Hà Nam; (để b/c)
- TT Huyện uỷ, HĐND, LĐ UBND huyện;
- Đảng ủy các xã, thị trấn;
- Hội CTĐ huyện, các xã, thị trấn
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; (để t/h)
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
HỒ CHỦ TỊCH

*Phạm Hoàng Tùng